D

E

Secunda expositio totum locum allegoricè 205

204

Philo.

explicat de Prælatiſ, ac Principibus ad hunc modum. *Per tria monetur terra. i. impellitur, ac nutat reſpublica, & quartum non poteſt ſuſtinere, id eſt, tria ſcilicet illam concutiunt, quartum omnino ipſam euertit. Per ſeruum cum regnauerit, nimirum per Principem, qui ſuarum cupiditatum ſeruus eſt, hic enim reſpublicam continere, & iuſtè adminiſtrare non poteſt. Audi Auguſt. de Ciuitate lib. 4. cap. 3. Proinde iuſtus etiam ſi ſeruiat liber eſt; malus autem etiam ſi regnet, ſeruus eſt, nec vniſ domini, ſed quod grauius eſt, tot dominorum, quot vitiſ, de quibus vitiſ cum ageret Scriptura diuina, A quo enim, inquit, quis deuictus eſt, huic & ſeruus addictus eſt.* Accedit Gregor. in lib. 26. Moral. qui contrariam huic ſententiam calculo ſuo confirmat. *Summus locus bene regitur, cum iſ, qui præeſt, vitiſ potius, quàm ſubditus dominatur.* Audiendus item Seneca Tragedia ſecunda.

Auguſt.

Gregor.

Seneca.

*Regem non faciunt opes,
Non veſtis Tyria color,
Non frontis nota regia,
Non auro nitida trabes.
Rex eſt qui poſuit metus,
Et diu mala pectoris.* (.)

*Quem non ambitio impotens,
Et numquam ſtabilis fauor
Vulgi præcipitis mouet.
Quem non lancea militis,
Non ſtriſtus domuit Chalybs,
Qui tuto poſitus loco
Infra ſe videt omnia.*

Occurritque ſuo lubens (.)
*Fato, nec queritur mori:
Rex eſt, qui metuit nihil,
Hoc regnum ſibi quiſque dat:
Non capit regnum duos.
Habere regnum caſus eſt,
Virtus dare.*

At cur, inquires, ad bonam regni adminiſtrationem tantoperè facit regem ſui ipſius, (vt ita dicam) potentem eſſe. Egidius de regimine Principis ſic occurrit. *Quia Principis officium ac munus eſt ita regnum gubernare, ac præſidere, ſicut corpori præſidet anima, qui autem ſic ſe gerit, vt in ipſo animus ſaccat; corpus autem principetur, præſtantiffimo optima adminiſtrationis exemplari caret, & tyrannidis exemplum præſtò habet: Nam e rporis in animum principatus tyrannus eſt, atque tyrannidis exemplar.* Sed tamen præcipua, remque totam, & cauſam continens ratio illa eſt, quam ex Auguſt. loco citato petere licet: Quia Imperium omne, omniſque publica adminiſtratio ad id demùm referenda eſt, quod in Rege regnat, ipſumque moderatur. Nam quod Regem ipſum regit, eiſque voluntatem impellit, id fanè quaſi à fortiore regnum gubernat. Si ergo ratio, & virtus, cuius eſt omnia ſapienter, & iuſtè conſtituere, in Rege imperat, regnum vtique ratio, & virtus regit. Si autem è conuerſo cupiditas, & vitia in Principe imperium teneant, illumque ſibi ipſis mancipent, cupiditas vtique ac vitia regnum gubernant. Rationem alteram obtulit Plutarchus in Moral. *Ad imperitiam ducem. Oportet, inquit, vt quemadmodum amiſſis cum planè recta, & minime peruerſa fabricata eſt, reliqua quibus admonetur, & applicatur, dirigit. Similiter quoque Principem vbi præmum didicerit imperare ſibi ipſi, & animum ſuum rectè inſtituerit, & mores habuerit benè compoſitos, ita deſuper ſubditos regere. Neque enim cadentis eſt curvere, aut incompoſiti componere, aut parere neſci eſt im-*

206

Egidius.

Plutarch.

A perare.

Addit Salomon. *Per ſtultum cum ſaturatus fuerit pane.* Hæc eſt altera Imperij ſubuerſio, ſcilicet Principis ſtulticia. Nam ſtultitia accedente poteſtate, & rerum omnium copia, effrenatè bacchatur, ac maximis Imperiſ ruinam parat. Itaque ſtultus ſatur panibus eſt Princeps opulentus, prædiues, atque vecors. Fruſtrà hic demonſtrare aggrediar quantum ad euertendas reſpublicas poſſit vecordia, & amentia cum principatu, & copiis coniuncta. Quemadmodum enim Rex ſapiens regni ſtabilimentum eſt; ſic etiam Princeps inſapiens eiſdem ſubuerſio, & demolitio. Rationem obtulit D. Thom in opusculo de regimine Principis, libr. 1. cap. 7. quia poteſtas, & imperium per ſe iracundos, & ad vltionem procliuſ Principes reddit: ſi autem accedat ſtultitia, & amentia, temerarios eoſdem, ſauos, atque truculentos efficit.

207

D. Thom.

Subdit Salomon. *Per odioſam mulierem cum in matrimonium fuerit aſſumpta.* Hæc verba ad reſpublicam, Communitatem, aut Eccleſiam ſpectant, quam ſibi quodammodo Princeps, vel Prælatuſ ſociat, & in ſponſam aſſumit. De Episcopopi, & Eccleſiæ coniugio multa Patres. Regis autem, atque Reipublicæ nuptias latè deſcribit Egidius vbi ſupra. Ergo locus iſte incuſat perſtringitque eas Reſpublicas, quæ aduerſus bonos, & legitimos Principes concitantur; eas verò ſimiles eſſe dicit vxoribus, quæ viros ſuos iniuſos habent: ſicut enim hæc alios adamare, atque illiſ ſuccumbere ſolent: ſic etiam iſtiuſmodi Reſpublicæ alios Principes optant, atque illiſ ſponte ſe dedunt. Vel aliter, Principes ipſos arguit, qui in Reſpublicas ſibi creditas, tamquam in vxores ſibi ingratas, & iniuſas ſeuerius agunt. Quia ſicut mariti erga vxores inimite ac ſæui eas adulteras reddunt; ſic etiam Principes in Reſpublicam crudeles, ac truces, eandem infidelem, ac ſui ipſius proditricem faciunt. Quid certius?

C

D

E

Denique abſoluit Salomon. *Et per ancillam cum fuerit heres domina ſua.* Hæc verba difficilius Imperiſ, ac præſecturis accommodari poſſe videntur, tamen ſic commiſci licet: nimirum Reipublicæ duas eſſe factiones, bonorum alteram, alteramque malorum. Erga bonorum factionem ſuaues, ac miteſ eſſe debent Principis mores, hanc amantiſſimæ vxoris loco ducere, ſibi proximè adiungere, ac eiſ operà vt debet. Erga impiorum factionem ſeuerum, atque immitem eſſe oportet; eam ſ. quaſi cõtumacem, & rebellem quandam ancillâ coërcens, ſupplicioque, ac pœnis ſibi mancipans, & priori illi bonorum factioni ſubiectam eſſe iubens. *Tunc ergo ancilla ſit heres domina ſua*, vel vt Septuaginta conuertunt, *ſamula eiſcit dominam ſuam*, cum Princeps improbos ciues ſibi adiungit, & bonorum claſſe repudiata, malorum turbam ſibi copulat, eiſque poteſtatem in bonos permittit. Sed quid inde? ſicut ancilla, quam dominuſ adamare incipit, heram ſuam deſpicit, ac pro nihilo habet, ſic etiam malorum turba bonos quoſque deſpectos ducit, atque illiſ acrius inſultat.

208

Sed licet duæ interpretationes adſcriptæ ineptæ non ſint, imò ex eo præferendæ videantur, quod allegoriſ locum faciunt, vt quaternariuſ hic cum reliquiſ cohæreat, qui allegoricas etiam ſententias continent, nihilominuſ tamen communis interpretum conſenſuſ verborum ſonum amplectitur, & locum iſtum de publica, & domeſtica adminiſtratione ediſſerit, de hiſ ſcilicet rebus

quæ tam politiam, quàm œconomiam perturbare solent. Itaque ait. *Per tria mouetur terra, & quartum non potest sustinere.* Tria scilicet sunt, quæ in rebus publicis turbationes, & seditiones excitant, sed quartum ipsas penitus euertit. Sic vulgò interpretes. Ego verò per similitudinem exponendam esse existimo, aliter .n. sensus illius cum sequentibus non concinit, constat .n. duas posteriores sententias huius quaternarij non ad respublicas, sed ad priuatas domos spectare, atque ad eò non sunt ex his, quæ terram vniuersam commouent. Sensus ergo per similitudinem ad hunc modum conformandus est. *Per tria mouetur terra, &c.* i. tria sunt, quæ ad eum modum publicos cœtus, & domesticas familias exturbant, & commouent, quemadmodum cum tellus ex tremore aliquo impellitur, ac nutat. Et quidem valde apposita est præfata similitudo: nam terræ motus, vt docet Philosophus, accidit ex aëre, qui intra viscera terræ contentus tellurem impellit, vt superiorem locum sibi naturalem captet. Rursus alio modo, ex quorundam Philosophorum sententia, terræ tremor, aut trepidatio accidit: nam tota, inquit, tellus è centro suo educitur, atque dum illud iterum comparare adnititur tota contremittit. Ita fert illorum sententia, qui terræ motum trepidationi dedunt. Vtraque autem terræ commotio eos motus, & turbationes, quæ rebus publicis, vel familiis ex quatuor illis capitibus euenire solent, optimè adumbrat; nihil enim superbum magis ac fastu plenum quàm seruus, qui regnum adeptus est, nam humilis, ac degener hominum conditio ita fert, vt potestate auctâ supra mensuram omnem turgeat. Quemadmodum ergo cum aqua, vel corpus aliud, quod intra terræ viscera naturaliter subsidebat, in aërem soluitur, atque ad eò erumpere, & ad superiora ferri contendit, terram concutit: ad eundem modum seruus tumens, qui ex conditione sua infra omnes ciues est, si fortè (liceat sic dicere) in aërem vertatur, & ex leuitate animi sui ad superiora adspiret, dum emergere, & superiorem locum tenere vult, totas respublicas commouet, & nutare facit. Et idem discernendum est de stulto, qui conditione etiam suâ sapientibus subiacere natus est, hunc enim naturâ seruum Philosophus vocat; aque ad eò cum in aërem solutus emergere, & ad regnum euehi contendit, totas latè impellit respublicas. Eodem modo de vxore dicendum est, quæ ex conditione sua marito ad nutum parere debet, & de ancilla, cui proprium est matri familias subesse, & ipsius imperia exequi: Nam sicut corpus illud intra telluris specus naturaliter subsidens statim atque in leues auras solutum est, subesse quodammodo detrectans magno impetu erumpit, superiorem locum captat, terramque ipsam eo motu impellit: sic etiam vxor superba, & fastu tumens, viro suo subesse, ac parere abnuens, imò ipsum sibi substernere, & subdere volens, familiam totam perturbat, & domos euertit. Idemque iudicium est de ancilla, quæ à patre familias adamata superbit, & dominæ suæ imperium detrectans, ipsam suppeditare, ac sibi subicere contendit: hoc enim præ cæteris rebus familias exturbare, ac domos demoliri solent.

Aliter etiam, similitudinem hanc conformare licet ad hunc modum. Aëri quidem naturale est suprà terram esse, terræ autem aëri subiacere, & substerni: sicut ergo aëre intra terræ viscera incluso terra impellitur, & commouetur: ad eundem modum cum seruus liberis, stultus sapienti,

A vxor viro, & ancilla matri familias subesse, & ad nutum obsequi debeant, si hi vice versa præesse, & imperare, natosque ad imperia sibi subicere, & substernere velint, tam publicarum, quàm domesticarum rerum maximas perturbaciones euenire necesse est.

Alter tremoris, ac trepidationis motus, qui terræ accidit cum ex centro suo extrahitur, his quatuor rebus per similitudinem accommodari non ineptè potest: Nam sicut terra ex centro extracta tota contremittit, ac trepidat; sic respublica cum illiberalem, ac minimè ingenuum stultum, vt Principem fortitur, velut excentrica, & naturali suo loco mota, tota concutitur, ac nutat. Nam liberalis, & sapiens Princeps reipublicæ pro naturali centro est, in quo obfirmatur, & quiescit, iuxta illud Sapien. 6. *Rex sapiens stabilimentum populi.* Rursus tota domus, ac domesticæ administrationis ratio patrifamilias, velut centro cuidam innitur, & post hunc mater familias eandem domum velut centrum continet. Et quidem si Salomon hîc de politica, & œconomica administratione verba facit, vt prædicti interpretes volunt, hæc sententia, quemadmodum alia in hoc capite contentæ, aliquid obscurum, & ænigmati simile coërcere non poterit, nisi prædicto modo per similitudinariam istam accommodationem exponantur: Propterea extremam hanc expositionem reliquis anteposendam esse reor. Iuxta quam reliqua verba sic interpretanda sunt.

C *Per seruum cum regnauerit.* i. Per seruum cum ex seruili, & humili conditione ad imperium obtinendum adspirat, quod maximarum turbationum causam esse necesse est; nam liberi omnes illius imperium iuste detrectant, & inde contentionum, & perturbationum infinitæ causæ resultant, tum etiam quia seruile hominum genus vecors omnino, ac demens, atque ad eò temerarium est, ac ferum. Quapropter eos omnes, qui ex seruili conditione ad magistratum aliquem euecti sunt, immanes, acque crudeles esse constat. Sic Atheniensis hospes apud Platonem in dialogo. 6. de legibus. *Contra etiam dicitur nihil in animo seruente inter-*

D *grum esse, nec quidquam seruorum generi esse demandandum, quod & sapientissimus Poëtarum testatur nobis, cum de Ioue sic loquitur, dimidium mentis Iupiter illis aufert, qui seruitutis sorti subiecti sunt.* Et infra cum feris eisdem componit. Quæ ergo tam patiens, ac recti tenax erit Respublica quæ tam demens, ac ferum imperium perferre possit? Hinc ergo seditiones, & bella. Denique aliter per *seruum* hîc intelligere licet, non eum qui ex genere, & conditione sua talis est, sed eum, qui naturâ ipsâ seruus ad obedientiam natus. Aristoteles enim Polit. libr. cap. 4. duplex seruitutis genus statuit, aliud ex conditione ac lege, aliud ex natura: & duplicem etiam libertatem, seu nobilitatem esse discernit, alteram ex genere, & ex natura alteram: hanc nobilitatem simpliciter, illam verò non simpliciter esse dicit, ac de his omnibus sic scribit. *Alia est simpliciter nobilitas, alia non simpliciter, vt Theodecti Helenam ex diis ab utraque stirpe prognatam quisquam appellauit seruam, scilicet ob mores seruiles: sed cum hoc adiungit nullo alio quam virtute, ac vitio desinunt seruos, ac liberos nobilesque, & ignobiles.* Et infra. *Quod igitur hæc dubitatio habet rationem quandam, & quod sunt alij natura serui, alij liberi manifestum est.* Itaque omnes vitiosos, ac improbos homines seruos, & naturâ ipsâ ad obsequium

natos; probos autem liberos; & ad imperia naturali iure genitos esse docet Philosophus. Ergo iuxta hanc feruorum differentiam locus Salomonis expēdi potest. Per *seruum cum regnauerit*, per seruum, inquam, cui seruitus non ex genere, aut cōditione sua, sed ex natura ipsa contigit, hoc est per improbum, ac secleratum hominem, quē natura ad parendum produxit, ipse verò per vim imperium inuasit. Finge igitur tibi aliquem terræ tremorem latè omnia vastantem, atque vrbes demolientem, maiorem sane, ac vehementiorem Reipublicæ concassationem, & ruinam efficere solet Princeps impius. Subdit.

212

Ezech. 16.
Leuit. 25.
Exod. 16.

Per stultum cum saturatus fuerit pane, id est, per insipientem hominem, cui similiter magistratum capessere, atque indelocupletari licuit. Saturitas panis in scriptura magnas fortunas, & rerum omnium vberem copiam sonat. Ezech. 16. 49. Leuit. 25. 19. Exod. 16. 3. & alibi. Et quidem hoc stultitiæ proprium est, quod ipsam tenuitas, & paupertas quodammodo exacuat: diuitiæ verò, & rerum copia magis, ac magis hebetet, ac perstringat. Quid certius? Quoties ergo stultitia in Principe vel magistratu est, cum socias semper habeat fortunas, & copias, magis, ac magis desipit, atque ad imperium illius temerarium est, ac præceps. Hinc turbæ, & seditiones, quæ maximas Reipublicas subuertunt. Propterea vbique Salomon Regibus sapientiæ studium præceteris suadet Sapien. 6. *Si ergo delectamini sedibus, & sceptris, o Reges populi, diligite sapientiam, ut in perpetuum regnetis.* Et infra. *Rex sapiens stabilimentum populi.* Quapropter sicut Princeps sapientia præditus constantiam, & immobilitatem Reipublicæ affert: Ita etiam ex aduerso insipiens ac stolidus eandem magnopere commouet. Hæc ad Rempublicam; reliqua ad vnam tantum familiam spectant.

213

Chrysoft.

Per mulierem odiosam cum in matrimonium assumpta fuerit, id est, per vxorem, quæ odio habet virum suum, & ipsi parere detrectat. Nihil enim æquè familias perturbat, ac distrahit; sicut vxoris viro suo obsequi abnuentis difficiles mores. Nec enim terra insanis moribus agitata tam vehementes nutationes habet, quantas familia illa, quam vxor viro infensa regit. Chrysoftomus Homilia quarta in Epistolam ad Titum. *Præcipuum*, inquit, est illud domestica pacis, ac bonorum omnium fundamentum, si vxor viro consentiens sit. Principibus namque pacatis, quis iam pacem diuidere possit, atque discindere? Quemadmodum è contra his inuicem dissentiantibus nihil salubre esse poterit, totaque simul nutabit familia. Quantum verò inter concordēs, ac discordēs coniuges interfit, docet Nazianz. in oratione de laude Virginitatis.

Nazian.

*Nam si concordēs animis iustisque coirent
Iure thori lenius sulcarent aquora vita,
Nimirum duplici vento impellente carinam.
At cum discordēs tadarum fœdera iungunt,
Immanis labor est: dolor hic præcordia rodit,
Omnia dissidiis flagrant, pax exulat omnis,
Concutiturque domus, res atque domestica nutat.*

Quid illustrius?

214

Quid plura? Et per ancillam, cum fuerit heres dominae suae. Vel, ut habent Septuaginta, *Per famulam cum eiecerit Dominam suam.* Cum scilicet hera suo loco, & dignitate pulsa in amplexu domini sui se insinuauerit. Hoc enim, ante alia domesticæ concordiae vinculum soluit, totamque familiam concitat. Rationem ob-

tulit D. Ambros. de Abraham lib. 1. cap. 4. ubi expendens illa verba, quibus Sara expostulat cum viro suo Abraham ob superbiam, quæ ipsam Agar ancilla iam inde à partu Ismaelis despectui habebat. *At illa concepisse se videns despectu dominam suam, dixitque Sarai ad Abraham, Iniquè agis coram me. Ego dedi ancillam meam in sinum tuum quæ videns, quod conceperit, despectu me habet.* Sic attexit. *Accipite etiam illud, quod eius modi intemperantia soluit Charitatem coniugii, superbus ancillas facit, iracundas matronas, discordes coniuges, concubinas procaces, inuerecundos maritos.* Et infra ad trutinam vocans verba illa. *Et afflixit eam Sara, & fugit a facie eius, ad hunc modum ferit Ambrosius. Duo sunt, quæ comprehendit scriptura, ut domine grauem indignationem exprimeret, & ancilla tumorem, ac superbiam; quod affligit eam Sara ad iracundiam affligentis refertur: quod Agar fugit, contumeliam seruili patientia non ferebat. Quæ sibi herile cōubernii vendicabat fastigiū, indignata est iniuriam, quæ induerat insolentiam.* Et post pauca sic addit Ambr. *Non placuit Angelo ancilla insolentia, & ideo dixit illi, Reuertere ad dominam tuam, & ut ostenderet, quia tanquam superba fugiebat, ne subiecta esset domina, addidit, Et humiliare sub manibus eius. Opto igitur, ut in hoc vitium nullus incidat, sed si quis incidit, disceat ancillam suam humiliare vxori suæ, ne dum vult ancillam vindicare, excludat vxorem.* Id autem est, quod Salomon detestatur in hoc loco dicens. *Et famula cum eiecerit dominam suam, id est, cum loco illius occupato eam superbe excluderit.* Et quidem de quarto isto incommodo sic Salomon. *Et quartum non potest sustinere*, quod aliqui sic accipiunt, Quarta hæc mali species postulat, ut tellus dehiscat, & vtrumque ancillam, dominumque ad ima deuoluat; sed non placet, existimo. n. verba hæc ad eum modum exponenda esse, quo priora supra explicuimus per similitudinem quandam, quasi dicat. Quartum illud incommodum perinde familiam exturbat, & commouet, sicut tellus cum vehementi tremore agitur. Et quemadmodum tellus contremiscens ædificia sustinere non potest, sed ex motu collapsa ruunt: sic etiam cum damnū hoc grassatur magnæ familiæ domesticis motibus, & perturbationibus concussa concidit. Sed quid mirum cum (teste Ambrosio) eiusmodi malum, *Ancillas superbas, matronas iracundas, & maritos inuerecundos reddat.*

XXIV. Quatuor sunt minima terra, & ipsa sunt sapientiora sapientibus.

XXV. Formica, populus infirmus, qui præparat in messe cibum sibi.

XXVI. Lepusculus plebs inualida, qui collocat in petra cubile suum.

XXVII. Regem locusta non habet, & egreditur per turmas suas.

XXVIII. Stellio manibus nititur, & moratur in adibus Regum.

Quatuor sunt minima terra, &c. Heb. Quatuor ipsa minima terra, & ipsa sapientia sapienter edocta. Pagnin. autem extrema verba sic extulit. Et ipsa perinde sapinnt, ac si sapientiam es-

dd iij

seni edocta. Caiet. Et ipsa sapientia effecta sapientia. per sapientiam non studio comparatam, sed à natura ipsa iudicam, vel ingenitam. Septuaginta concinunt cum nostra.

Formica populus infirmus, &c. Heb. Formica populus non fortis, & preparauerunt in estate panem suum. Sept. Formica, quibus non est fortitudo, & preparant vere cibum suum. In Originibus est לוגבז Logbaz, à radice Gharaz, quæ vox non solum robustum sonat, sed etiam præstantem, aut generosum. Itaq; licet conueterere. Formica populus ignobilis, aut non generosus.

Lepusculus plebs inualida, &c. Heb. שפנים Sephanim, de cuius vocis significatione non idem iudicium ferunt interpretes: alii Erinacius vertunt, Pfal. 104. Petra refugium Sephanim. Sept. Erinacius quibus hæret Hieron. Sed vox λαγώς, quæ vbi sunt ibi Sept. anceps, est ericium, atque lepusculum significans. Plures cuniculos legunt, noster lepusculos transtulit, per lepusculos autem non intelligo lepores, sed cuniculos, quos aliqui vulgò lebrones vocitant: Nam lepores non agunt fossas, nec inter v. e. res degunt, sed sub dio lectulos sternunt. Ergo integer locus ex primitiuis sic eruendus est. Lepusculi, aut cuniculi plebs non robusta, & posuerunt in petra domum suam. Sept. à reliquis dissident. Cherogrylli gens non fortis, & fecerunt in petris domus suas. De Cherogrylli autem natura postea aliquid dicam.

Regem locusta non habet, &c. Heb. ad verbum. Rex non est locusta, & egreditur dimidians totum ipsum Caietanus, & Pagninus vertunt. Et egreditur adunata tota ipsa. Noster vocis originalis sonum dimisit, & sensum tenuit, nam illud dimidians totum ipsum, perinde est, ac si dicat in medias distributa partes: hinc noster valdè appositè. Egreditur per turmas suas. Chald. Et congregantur omnes in unum. Septuaginta. Sine rege est locusta, & pergit in acie ab una iussione ordinatè. Symmac. Et tamquam calculus tota. Ἐπί τῆς μάχης. pro locusta est. ארבח Arabah, ex radice Rabah, id est, multiplicauit, eò quod agminatim, & copia ingenti graditur.

Stellio manibus nititur, &c. Pro stellione subest in Originibus vox שממיה Semamith. Plures ex Rabbinitis nominis allonantiâ ducti conuertunt. Simia manibus nititur, alii araneam, non pauci hirundinem. Septuaginta. ἄλας ἔην, Calaborem, sed de his infra. Totus autem locus ex Originibus ad verbum sic effertur. Aranea, vel simia, &c. in manibus tractabit, alii capiet: & ipsa in adibus Regis. Chald. Aranea manibus regum a facit, & captu facilis habitat in munitioibus Regum. Theodotion. Manibus capiens, tractans.

Hæc verba sub quadâ perpetua allegoria, aut ænigmatè sensum aliquem moralem, aut mysticum claudere interpretes omnes sentiunt. Sed ex multis eorum interpretationibus triplex conformari potest dicendi modus; aut. n. spirituales sensus tradunt, aut iuxta literam locum istum de cuiuscumque singularis hominis sapientia, aut de reipublicæ totius industria capiendum putant. Iuxta priorem exponendi modum, Hugo Cardinalis sensum valdè spirituale eruit, nam per quatuor minima, totidem hominum genera adumbrare dicit, in quibus sapientia imprimis viget, per formicas monachos notari existimat; per lepusculos doctores sacros, per locustas Anachoretas, per stelliones simplices Christianos. Singulorum autem non inelegantes accommodationes ex ipso excipi possunt. Beda integrum locum Ecclesiæ tra-

dit, & pleraque verba ex Gregor. Magno decerpit. Hic ergo in l. 12. Moral. c. 12. de locustis sic scribit. Gregor. Regem locusta non habet, &c. Quia videlicet delicta gentilitas aliena dudum à diuino regimine exiit, sed tamen ordinata post modum contra aduersantes spiritus ad fidei bellum processit. Idem verò in l. 6. c. 5. de stellione sic fatur, Stellio manibus nititur, &c. Plerumque enim aues, quas ad volandum pena subleuat, in vepribus resident; & stellio, qui ad volatum pennas non habet, nitens manibus Regis edificium tenet. Quia nimirum sapè ingeniosi quique, dum negligentia torpent, in prauis actionibus remanent, & simplices, quos ingenii pennas non adiuuat, ad obtinenda æterni regni munia viri operationis leuat. Stellio ergo dum manibus nititur in Regis edibus moratur, quia illo simplex per intentionem recti operis peruenit, quo ingeniosus minimè ascendit. Gregoriū imitatur Salonius Viennensis Episcopus, in mystica Salom. explicatione Proverb. vbi sic addit. Stellio illos significat, qui tardi sunt ingenio, & tamen quotidiano studio, & diligentia, manibus æternam aulam conscendunt, hoc est quamuis cum magno labore ad notitiam sacrarum scripturarum perueniunt, & penetrant secreta cœlestium mysteriorum. Sed totum locum iuxta interpretationem Sept. accommodat Ecclesiæ Anast. Nicen. quæst. in script. 46. vbi sic habet. Formica, quibus non sunt vires, parant in estate alimentum, hoc est gentes per fidem in Christum parant sibi vitam æternam per bona opera. Et Echini gens non valida fecerunt in petris domos suas: gentes scilicet in spirituali Christi petra edificata sunt, que facta est in caput anguli Stellio nitens manibus cum sit captu facilis habitat in munitis palatiis Regum: latro scilicet in manu extensione Iesu Christi cruce nitens habitat in paradiso trium Regum munito palatio Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Regem locusta non habet, & uno iussu ordinatè proficiscitur ad militiam. Regem non habebunt gentes: in eos enim regnum obtinebat peccatum, nunc autem cum Deo crediderunt caelestem sub duce Christo militant militiam. Hæc ad spirituales sensus pertinent.

Secunda interpretatio ad literam spectans docet Salomonem his verbis bonum ciuem informare, & munera eius officiaque præscribere. Hæc tradunt Caiet. Rodolph. Iansen. & alii recentiores: sed non eodem modo singulas huius loci partes accommodant. Primum ergo illorum diffidia adscribam, deinde meam sententiam subscribam. Quatuor sunt minima terra, & ipsa sunt sapientiora sapientibus. Aristoteles de historia animalium lib. 9. c. 7. sic scribit. Omnino ratio brutorum magnam refert vitæ humanæ similitudinem, magisque in minori genere, quàm in maiori videris intelligentiæ rationem. Ergo Salomon ex his minoribus, quæ sapientia & altu reliqua maiora facile superant, quatuor exemplâ producit ad informandos hominis mores. Et ipsa, inquit, sunt sapientiora sapientibus. Aliqui existimant quatuor hæc animacula cum aliis item animalibus conferri, in quibus sapientia aliqua viget, & magnitudine corporis præstant. Quasi dicat, hæc tam parua, & exigua animacula inter reliqua maiora animantia, quæ sapientia pollere existimantur, prudentiæ & intelligentiæ palmam ferunt. Reliqui comparationem cum ipsismet hominibus inquam putant, ac si dicat, Ipsa sapientissimos homines prudentiæ, atque intelligentiæ vi facile antecellunt. Sed tamen hæc discordia leuioris momenti est. In Originibus nulla est comparatio, vt nuper animaduerti, sic. n. habent. Et ipsa sapientia sapienter edocta.

Pf. 104.

216

Beda.

Gregor.

Salom.

217 Anast. Nicen.

Arist.

218

219 *ā*. perinde sapiunt, ac si sapientiam diurno studio à doctoribus hauissent: vel, vt habet Caiet. *Ipsa sapientia effecta sapientiā*. i. sapientiam non studio collectam, sed natiuam & genuinam habent, quæ cum ipsismet nata, & congenita est.

Formica populus infirmus, &c. Describitur optimi ciuis officium & mores. Caiet. ergo, & Iansen. singula ad hunc modum accommodat. Formica, inquit, docet ciuem res ad vitam tuendam necessarias cōparare. Lepusculus domum & cōmodam habitationem construere. Locusta concordiam cum reliquis ciuibus statuere. Denique præferentes communi lectioni eam, quam plerique Hebræorum amplectuntur, *Simia manibus nititur*, &c. addunt ab hac simia, quæ in aulis procerum, ac Regum magno semper in pretio habetur, moneri optimum ciuem, vt ad honores & Principum fauorem, gratiamque obtinendam studiosè contendat. Non displicet. Sed vt dicam etiam quod sentio, non admodum placet. Alii verò singula accommodare non curant. Sed id tantum in vniuersum à Salomone suaderi dicunt, scilicet, victum & totius vitæ rationem non tam viribus & lacertis, quam prudentia & consilio conseruari & administrari oportere, quod quatuor istorum animalium exemplis comprobatur, quæ minima cum sint, & imbellia, per naturalem solertiam omnia necessaria ad vitam tuendam sibi ipsis prouident. s. cibum, domum, locum, &c.

220 Cæterum si verba hæc de vnoquoque ciue specialiter exponantur, & non de tota republica, aliter sensum conformandum esse reor. Monet quidem Salomon nullum hominem priuatum, quauis paupertate prematur, licet vagus & aduena vbique sit, quantumuis infirmus viribus, & conditione perquam humilis existat, animum despōdere, ac spem abiicere debere: quia si prudentia, & sapientia præsto sint, fieri potest, vt pauper necessaria ad victum copiosè paret, & vagus, seu aduena, domum, commodamque habitationem sibi construat, & imbellis castra, militiamque sequatur, ac demum plebeius, ac degener, honestissima reipublicæ munera obeat, & inter aulicos, ac regni proceres locum teneat. Hæc igitur Salomon quatuor animalium exemplis haud difficilia esse euincit. Expendo singula. *Formica populus infirmus & parat in messe cibum sibi*. De formica admonet Salomon pauperes, quos angustia rei familiaris vrget, quasi dicat, formicæ ex se quidem pauperrimæ sunt: cæterum accommodatū tempus nactæ, & naturali solertiæ indulgentes victū paulatim asportant, nec longo interuallo horrea sua complent. Fieri ergo potest, vt virtutis, & indigentia rerum omnium pressus, oblata occasione, deposita pigritia, consilioque adhibito, nō longo temporis interstitio ditescat plurimum. Et quidem eos, qui accuratam diligentiam diuitiis parandis impendere volunt, ad formicam mittit Salomon supra c. 7. vide multa, quæ ibi diximus, de solertia huius animantis, eadem. n. in hunc locum conferre licet.

Arist. Subdit. *Lepusculus plebs inualida, qui collocat in petra cubile suum*. Laudat hinc Salomon lepusculi, aut cuniculi ingenium. Concinit Aristotel. de historia animalium lib. 1. cap. 1. vbi ferarum diuersas naturas percurrens sic demum inquit. *Alia sunt ingeniose & caute, vt lepores, cuniculi*, &c. Et sanè in hoc loco lepusculus cuniculū significat, cuius in fossis, scrobibusque ducendis mira industria est.

A Nam leporis nomen commune esse & cuniculos etiam complecti docet Plinius l. 8. c. 55. vbi plura scribit de cauernis, ac fossis, in quibus se occultare, & subripere solent: & quidem ob eam causam Hebr. *Sephanim* שפנים dicuntur à radice *Saphan*. i. abscondit, occultauit, quia cuneis perforatis inter petras sese occultant. Ergo Salomon hoc exemplo docet hominem vagum, & aduenam industria sua domum ad incolendum aptam sibi facile construere posse. Q. d. cuniculus licet inualidus & nullo robore præditus vauiarium satis amplum ad habitandum sibi perfodit. Ergo longè melius homo industrius, & prudens, domum sibi extruere poterit, ne amplius tamquam hospes, & aduena, hac illac vagetur.

B Attegit. *Regem locusta non habet, & egreditur perturbas suas*. Locustas duce sui generis carere docet hinc Salomon, & nihilominus cateruatim stipatis agminibus ad agros depopulandos conuolare. Lege hac de re vnum Plin. lib. 11. cap. 29. Illud autem obseruare oportet in Scriptura sacra militum manus, & phalanges locustarum agminibus notari, nihil. n. his magis ad simile excogitari potest. Iudic. 1. Holofernis exercitus sic describitur. *Et profectus est ipse, & omnis exercitus eius cum quadrigis, & equitibus, & sagittariis & cooperuerunt faciem terræ, sicut locustæ*. Et Hierem. c. 46. Pharaonis exercitum agros depopulantes sic inducit. *Succiderunt saltum eius, ait Dominus, qui supputari nō potest, multiplicati sunt super locustas, & nō est eius numerus, & passim alibi. Amos 7. n. 1. Nahum. 3. n. 15 & 17.* Addo etiam ipsam locustæ speciem galeati militis formam referre: propterea locustas galeatas dixit Columella. Salomō igitur producto locustæ exemplo, suadet his, qui robore, ac lacertis carent, ne propterea desperent & se ad militiam, castraque sequenda imbelles putent, quia locusta satis infirma est, & roboris experts: sed nihilominus dum reliquo agmini se adiungit segetes euertit, & agros latè depopulatur: & id quidē facit, etiamsi ducem nullum habeat, qui agmina distribuatur, & phalanges ordinet, &c.

C Multo igitur melius homo ratione & consilio vigens quamlibet vires infirmas habeat, militiam, & castra audacter adire poterit, futurum sperans, vt ex illis honorem reportet, cum præsertim sub duce. atq; imperatore rei militaris perito bella semper gerat, qui consilio suo, & arte omnes sibi subiectos milites moderatur, & seruat.

D Quid plura? *Stellio*, inquit, *manibus nititur, & moratur in adibus regum*. Diuersas huius locilectiones supra adscripsi: nunc autem nostrā translationem reliquis præferendam esse denuò affirmo. *Stellio* animal est lacertæ ad simile, sed longè minor, lucentibus guttis, tamquam stellis depictum: hinc nomen Latinum traxit: à Græcis dicitur *ασκάλωτος*, seu *ασκαλωτός*, quod nomen aliqui deriuant à voce *ασκαλος*. i. circulus, quia nimirum circulis etiam quibusdam aureis distinctus, ac varius est. Appellatur etiam ab Aristot. *καλαβώτης*, & aliquando etiam *γαλαβώτης* ex quo liquet Septuaginta interpretes non diffidere à nostro Vulgato interprete. Constat etiam mendum irrepsisse Complutensi, Regio, aliisque codicibus qui habent *καλαμώτης* genus piscis satis ignobile, quod vulgò dicitur *Calamar*, in quem quadrare minimè possunt verba illa. *Et moratur in adibus Regis*. Cùm ergo Vulgatus, ac Septuaginta interpretes conspiciant, eorum translatio reliquis debet præ-

Plin.

221

Iudic. 1.

Hier. 46.

Columel.

222

poni, suadet hoc ipsa vox Originalis *Semamith*, שממת, à radice *Samam*. i. *admirari*, & *pauescere*, non *aspirare*, & *afflare*, vt alii volunt. Est. n. animal cum primis timidum, ædificiorum rimas, & ostiorum cardines petens, & quidem in nouis ædificiis, atque adeò in palatiis Regum versari consuevit. sic. n. docet Marcellinus. *Stelliones*, inquit, *in nouis domibus seruantur*, fortè hi, quos *Romanorum vulgus tarantulas vocat*, *albas, innocuas*, & *pusillis lacertis similes* Vulgus appellat *Salmamquisas*: de pugna vero illius cum araneo, aliisque huius animantis proprietatibus postea aliquid dicam. Hæc igitur stellionis exemplo degeneres & infimæ conditionis homines adhortatur, neu cadant animis, nec ad supremos honores aspirare desinant, quasi id proflus impossibile sit. Fieri enim potest vt quemadmodum stellio animal valdè exiguum & ignobile manibus reptans, aulæ regie laquearia, & fastigia perambulat: ita etiam homo obscurus, industria ac recte gestis ad honorum fastigia, & Regibus proximas sedes ascendat.

223

Sed tamen licet præmissa interpretatio mihi valde probetur, aliam nihilominus subiiciam magis accommodatam. Loquar autem de priuato ciue, de hoc enim hætenus sermo est. Cuiuslibet priuati ciuis, seu patris familias officia hæc sunt: rem suam familiarem sollicitè curare, & augere: filios, atque domesticam familiam rectè educare, reipublicæ fidem præstare, atque commune bonum propriis commodis anteferre, ac demum Principibus, ac magistratibus deferre. Hæc igitur quatuor optimi ciuis officia quatuor illis animantibus adumbrat Salomon. *Formica*, ait, *populus infirmus, qui præparat in messe cibum*. Discat ergo à formica priuatus quilibet ciuis rem suam industria curare & amplificare. Hanc curam exemplo formicæ supra informauit c. 6. v. 6. *Lepusculus plebs inualida*, &c. animal hoc cum primis fœcundum numerosam familiam habet, cui educandæ, & alendæ assidnam curam impendit. Nam Aristoteles & ex eo alii docent cuniculos, ac lepores superfortare, ita vt fœminæ semper grauidæ sint, & nullum sibi ex partu faciant interuallum: addunt eos singulis ferè mensibus parere & ex his, quos peperunt, nullum repudiare, sed omnes alere & lactare, hinc per breuis illorum vita, nam tot partibus effæctæ, & continua catulorum lactatione exhaustæ citius deficiunt. Sed illud maximè leporum, ac cuniculorum erga fœtus familiamque suam studium, curamque commendat, quod illis educandis, & asseruandis tutissimas domos perfodiunt, ac fossas nulli alteri animanti peruias agunt. Sanè hæc omnia parentis optimi curam in filiorum educatione, ac reliquis rebus ad æconomiam spectantibus optimè adumbrant. Itaque Salomon patrem familias lepusculum imitari iubet, & ab ipso omnes æconomix partes addiscere. Singula accommodare procliue est. Subnectit.

224

Regem locusta non habet, & egreditur per turmas suas. Locustæ communionis studiosæ semper cateruatim incedunt, & cum innumerabiles hinc & inde greges coire soleant, nullæ inter ipsas simultates, nullæ seditiones oboriuntur, sed omnes conspirant, & vna feruntur: quod eò magis admirationem mo-

uet, quia non habent Regem, aut ducem sui generis. Ex apibus quidem, quibus, atque aliis animantibus greges conuenire videmus, sed ferè per communem aliquem Principem, aut ductorem græx adstringitur, atque illo per eunte soluitur: at in locustis nullus est Princeps, aut dux, & tamen omnes concurrunt, & inter se ordinem, concordiam & pacem seruant. Salomon ergo exemplo locustarum suadet priuatis ciuibus, vt communitatem adament, & erga conciuës pacem, & fœdera seruent, publicisque vtilitatibus numquam desint, quod vel ex eo maximè præstare tenentur, quia Principes, & magistratus habent, communis boni, pacis, ac fœderum studiosos Denique ait. *Stellio manibus nititur, & moratur in adibus Regis*, hæc verba suadent ciui, vt superioribus, Principibus deferat. Tradunt enim stelliones & lacertulas, vulgo *lagartizas*, conspectis hominibus hære, & quasi ex admiratione consistere, sic docet Marcell. & experientia quoque suadet. Videas. n. passim lacertulas in hominem intendere, & ab ipso quodammodo pendere, adeò vt nutibus suis colere illum videantur, & nonnumquam ab ipso se captari sponte permittant. Appositè ad hoc Septuaginta. *Callabotes seu stellio innitens, & captu facilis*, nimirum propter eius erga hominem studium & obsequium. Fortasse autem propter hanc admirationem, aut stuporem, quæ stellionem ex hominis conspectu tenere solet, dictus est Hebraicè *Semamith*, à radice *Samam*, quæ est *admirari*, & *obstupescere* (vt nuper obseruauit.) Ergo ab stellione discere oportet obsequium quod superioribus, ac Principibus meritò impendimus. Sicut. n. stellio hominem admiratur, & ex illo totus pendet, sic etiam Principes admirari, colere, & obseruare, imò ab ipsis pendere debemus. Quid certius? Itaque ait Salomon. *Stellio manibus nititur*, &c. i. manibus proreptans ad summa Regum palatia contendit, atque inde ad Regum conspectum admirabundus hæret: ad eundem modum priuatus quisque Principum aulæ adire, atque aliis honorem, obsequiumque deferre debet. His igitur quatuor exemplis omnia optimi ciuis officia complexus est Salomon, scilicet diligentiam in augenda re familiari, in domestica familiæ administratione vigilantiam, & curam, fidem erga reipublicam, & obsequium erga Principes.

Marcell.

D

E

Caterùm quamuis hæc satis aptè dicta videantur, nihilominus tamen in aliam sententiam inducor, quam suadet mihi modus ipse loquendi, ait. n. Salomon. *Formica populus infirmus, & postea. Lepusculus plebs inualida*, ac deinde locustarum turmas recenset, quæ verba satis innunt non de aliquo singulari, & priuato homine, sed de multitudine, ac republica sermonem esse. Existimo ergo his quatuor exemplis diuersas hominum conditiones, ex quibus respublica coalescit, Salomonem complecti. Formicæ agricolas notant, lepusculi ciues in vrbe manentes, qui ad arma capescenda inhabiles sunt adsignificant: locustæ milites adumbrant: stellio magistratus & aulicos omnes signat. Itaque ait. *Formica populus infirmus*. Heb. *non generosus*, vt supra admonui, *qui præparat in in messe cibum suum*. Eiusmodi sunt agricolæ, & rustici homines, qui labore suo formicæ-

225

Arist.

Plato.

rūm industriam imitantur, quid certius? Hinc Plato in Phædone, vbi animarum transmigrationem fatetur, postquam pronuntiauit hominum animos in ea demum animantia transire, quorum vitam ipsi suis moribus expressissent, addit, agricolarum manes in formicas demum abire, quia videlicet formicas labore assiduo imitantur. Sed de hoc labore iam inde multa diximus supra c. 6. v. 6.

Lepusculus plebs inualida, &c. Lepusculi inualidi, sunt omnes illi qui ad arma tractanda idonei non sunt, quos s. aut pavor aut imbecillitas domi continet, nam lepusculi, aut cuniculi trepidationis, & pavoris symbolum præbent. Lege Valerium in lepore. Vtrumque autem exprimit vox שפן *Saphan*, quam fluere existimant Hebr. ex שפן vel שפן *Tsaphan*. i. abscondit, occultauit, quia nimirum animal est imbellis, ex metu latebras petens.

Regem locusta non habet, &c. locustæ milites significant, vt supra ex Scriptura sacra obseruaui, quorum exercitus, ordines, acies, & phalanges militiam quandam præ se ferunt: imo ipsarum forma galeatos milites referre docet Marcellinus. Addo etiam mores earum ipsis militibus imitandos esse. Illud sanè omnibus compertum est Romanorum signa fuisse dracones, ac serpentes, tradunt etiam Carthaginenses contra Romanos aliquando locustas in signis, atq; vexillis produxisse. Nimirum vt innuerent milites suos pro locustis futuros, quæ Romanorum dracones debellare, ac perimere facile possent. Nam locustas cum serpētibus pugnare, atque ipsos interimere docet Plin. lib. II. ca. 89. *Serpentem*, inquit, *cum libuit necant singula faucibus eius apprehensis mordicus*. His inducti aliqui peritiores existimant Ophiomachum non alium esse nisi locustam (Ophiomachus autem interpretatur animal cum serpente pugnans: confirmat hoc Arist. qui locustam Scorpiomach. appellat.

Denique subdit Salomon. *Stellio manibus nititur*, &c. hoc animal aulicos significat, qui. s. Regum, ac Principum limina assiduo extēnt, vt eorum honores, & magistratus aucupentur, quia, vt nuper dixi, stelliones circa aularum fores, & forium cardines versari consueuerunt. Sic Plin. in eo l. 3. c. 10. *Stellio*, inquit, *est in locis ostiorum, fenestrarūq; aut in cameris, vel in sepulcris*. Hi Principum admiratores sunt, & tāquā stelliones ex eorum aspectu pendent. Mores autem illorū qui honores, & magistratus apud Principes ambiūt, quam stellionibus similes sint ostēdere facile est. Sed vt alia dimittam, stellio quidem ex Aristot. Plin. & aliis, exiit quotannis veterem turiam & nouam induit: id autem est ambientium omnium studium, & cupiditas, magistratum infulas, & togas permutare, veteres deponere, ac nouas, & illustriores induere. Illud etiam quibusdam euenire solet, cum ambitio nimia excreuit, quod accidit stellioni, hic. n. tunicam quam deposuit, iuxta eosdem autores, deuorat, quod summæ cuidā inuidentiæ tradit Plin. cum. n. eiusmodi membrana cū vino pota comitali morbo mederi soleat, ne emolumentum istud homo percipiat, inuidū animal cum primū illam excussit, statim deuorat. Huic ergo similes sunt quidā nimis ambitiosi beneficia Ecclesiastica, vel publica munera, & magistratus in semetipsis quodammodo stagnātes, qui nouas induentes infulas, & dignitatum insignia pristina aliis non relinquunt, sed deuorant, ac sibi reseruant. Adhæc iuris periti stellio,

Valer.

Plin.

Arist.

226

A natum appellant criminis quandam speciem per astum & calliditatem admissi, quoties aliquod dolo malo fit, vt si quis merces supposuerit, vel obligatas auerterit, vel corruperit, aut qualibet alia ratione imposturam fecerit. Aliqui ergo id nominis huic crimini propterea datum volunt, quia stellio membranam suam deuorat, atque hominem eo emolumento defraudat. Sed hoc accommodatum non est: illud appositum magis, quod tradit Aristoteles stellionem araneis pasci solitum: quod mira quadam industria facit: accedit quidem proxime ad aranei latebras, & retia, quæ ad muscas, culices & alios vermes implicandos araneus contexuit, pertētat leuiter: tunc araneus de more ad prædam contendit, atq; ipse stellionis præda fit. Obserua mirabilem animantis astum, hic. n. (ni fallor) in causa fuit, vt cognita ab hominib; illius fraude, quidquid per astū, & fraudulentiam admittitur crimen stellionatus appellatur. Hæc verò, si libet, ad aulicorum fraudes cōuertere integrum erit, inter quos ea lege plerumque viuunt, vt potentissimi alios minus potentes deuorent, & eorum consilia, rationes, & petitiones disturbent. Pergo ad alia.

227

XXIX. *Tria sunt, quæ bene gradiuntur, & quartum incedit feliciter.*

XXX. *Leo fortissimus bestiarum ad nullius pauebit occursum.*

XXXI. *Gallus succinctus lumbos suos, & aries, nec est Rex, qui resistat ei.*

Tria sunt, quæ bene gradiuntur, &c. Hebr. ad verbū. *Tria sunt incessum* (liceat sic dicere) *bonificatia, & quatuor bonificatia iter*. Caiet. *Tria sunt boni incessus, & quatuor bona deambulationis*, sed tamen quartum legi oportere supra docui Sept. *Tria sunt, quæ prospera vadunt, & quartum quod bene incedit*. Aquila, Sym. & Theod. *Tria sunt bonum facientia gressum*.

Leo fortissimus bestiarum, &c. Heb. *Leo fortis, vel potēs animabilis, & non reueretur à facie omnium*. Sept. *Catulus leonis fortior bestiis, qui non auertitur, neque horret bestiam*. Aquila, Sym. & Theod. *Qui non horret à facie cuiusquam*.

Gallus succinctus lumbos suos, &c. de uocum Originalium significatione diffidium est non leue inter Rabbinos: nam Hebræa tantummodò habent זרזיר מתנימ *Zarzir Mathanim*, id est, *succinctus lumbis*, de cætero diuinandum est quodnam animal vel arctius, vel elegantius præcinctos lumbos habeat, vt hoc nomen *anonomastice* sibi ferat. Et quidem quadruplex fuit interpretum de hac re consilium. Primo alii ad ea referentes, quæ arctius præcinguntur, ac lumbos in maiores angustias cogunt, *apem*, aut *vespam* conuertunt, sic nimirum, *Et apis succincta lumbos suos*, nam apis, atque vespa lumbos arctissimos habent: hinc fœminæ, quibus gracilis est exilisque cinctura, Græcè dicuntur *σπινιάδης* à uoce σπιν. i. vespa. Sunt etiā qui ob eandem rationem, propter lumborum scilicet exilitatem, sic transferant. *Formica succincta lumbos suos*. Se-

228

cundo alii ad robur spectantes *pardum* conuertunt, hoc. n. animal tenues admodum lumbos atque in ipsis robur maximum habet. Tertio velocitati hoc tribuentes aliqui (hanc enim lumborum arctior compressio significare consuevit) sic restituerunt. *Aquila accincta*, &c. Vel alii. *Canis venaticus*, seu *lelaps succinctus*, &c. Denique *Vulgatus* cum Sept. Interpretibus, quibus etiam hæret *Chald.* *Gallum* vertunt, qui lumborum angustias ad elegantiam & pulchritudinem mihi retulisse videntur. Nam gallus præ cæteris aribus erectus incedit, & veluti succinctus esset, nihil demissum habet, nihil fluens, in quo maxima elegantie pars sita est. Sed licet omnes præfati interpretes hinc gallum agnoscant, sed tamen non eodem modo integrum locum extulerunt. Noster quidem habet. *Gallus succinctus lumbos suos.* *Chaldæus.* *Et gallus inter gallinas succinctus* Sept. *Et gallus conscendens gallinas alacer.* *Aquila,* & *Theod.* *Et gallus dorso succinctus.* Sym. concinit cum nostro.

Et aries Heb. *ארי תבאיס*, alii *hircum*, alii *arietem* vertunt, sed leuissimum est hoc dissidium siue. n. caper, siue aries sit, cum significat, qui mitis, atque cicur est, reliquum gregem ductans. Septuag. ergo sic habent. *Et hircus ducens gregem:* *Chald.* *Et hircus syluestris, qui vadit in domum peregrinis.*

229

Nec est Rex, qui resistat ei. Plures ex Hebraicis nominibus quoddam animal hinc inducunt, sic n. conuertunt & *Rex Al Kum cum eo.* Hebraicè: *ומלכא לקוממו* *Vmelech. Alcum Ghamu.* Ergo qui ex *Al Kum* vnam tantum dictionem conflat, animal intelligunt, quod reliqua omnia animalia incessu grauitate & maiestate superat: nimirum *Alcem* aut aliud aliquod: sed hæc interpretatio nullum idoneum autorem habet. Reliqui vocem illam *Al Kum*, in duas dictiones soluant, nimirum in *אל* & *קום*: *Al*, quidem est particula negans, *Kum* autem est à verbo *קום* ex quiescentibus *Ghamim*, *Vau*, quod significat *surgere stare*, aut *consistere*, aliquando etiam actiue sumptum significat *resistere*, *repugnare*, aut *vincere*. Hinc nata lectionum magna dissimilitudo. Caietanus habet, & *Regem non leuare cum eo.* Cuius mentem paulò post dabo. Alii existimant voces illas *Al Kum*, sic esse inter se conferendas, vt *Al*, sit negans particula, & *Kum* sit infinitiuum præfati verbi, ita vt ad verbum sic efferrì debeat. *Et Rex non insurgere cum eo*, sensus autem sit, & *Rex iniustus, in quem nemo insurgere ausit.* *Chaldæus* ad significationem standi retulit hoc modo, & *Rex, qui stat, & loquitur in domo populi sui.* Desumpsit verò hanc lectionem ex Septuag. qui locum istum sic extulerunt, & *Rex qui concionatur in gente.* Mitto alias lectiones minus vtilis, & ad nostram venio.

Lyra, *Iansenius*, & alii recentiores existimant lectioni *Vulgatæ* librorum incuria mendam irrepisse, atque ad eò sic restituendam. *Et aries: & Rex, & non est qui resistat ei*, vt inter quatuor illas res, quæ bene incedunt, quarto loco *Rex* numeretur. Confirmatur autem hæc suspicio, quia hoc modo *Vulgata* lectio cum textu Originali *Græco*, *Chald.* & aliis concordat. Aliter verò multum diffidet. Sed tamen *Iansenii* coniectura iam inde post *Clemētis* correctionem non est audienda, textus. n. emendatus illam cōtinet, & eandem tot retrò sæculis amplexus est *D. Gregorius* *Papa* *Moral.* lib. *Beda* hinc & alii minores. Sunt nonnulli, qui inter bene gradientia quarto loco

A stultum censei voluerunt, subdit. n. textus. *Et qui stultus apparuerit, postquã eleuatus est in sublime: si enim intellexisset oris suo imposuisset manũ.* Ab his quidem non omnino dissentio poterit. n. forsitan ea ratione sensus non inelegans conformari, vt statim parebit. Sed tamẽ non omnino assentior, mallẽ. n. inter quatuor illa bene & fœliciter progrediẽtia quartum, ac principem locum *Regi* tribui, ne *Vulgatus* ab aliis interpretationibus tam longè abeat. Ergo sententiæ istius vis sic habet. *Et aries, nec est Rex qui resistat ei.* Obserua verò interim hanc extremam clausulã. *Nec est Rex, &c.* in correctiori textu duplici puncto à superioribus feiungi, atque ad eò ad arietem non posse referri. **B** Existimo ergo aliquid hinc supplẽdum esse, q. d. & ille quisquis est, cui *Rex* quilibet etiam potentissimus obistere non potest: nimirum *Rex* aliquis, qui reliquos *Reges* potentia facillè superet, & maiestate obruat. Itaque *Salomon* quarto loco adscribit *Regem* potentissimum: cui nullus alius *Rex* sese aduersarium offerre ausit, sed cuncti cedant. Admonet hic *Iansen.* in codice *Bessarionis* nomen *Regis* supprimi, atque locum integrum sic afferri. *Et aries, nec est qui resistat ei.* Sed tamen is codex planè mendosus est, & reliquos tũm *Heb.* tũm *Græc.* tũm *Latinos* codices aduersarios habet. Ad rem.

C Triplici modo versari consuevit huius loci sententia: primus particula alias bene, ac fœliciter, in malam partem vertit, secundus in bonam, tertius partim in bonam, & partim in malam: hæc autem diuersas dissimiles valde interpretationes peperit. Prima ergo interpretatio *D. Greg.* particulam bene bonam in partem, particulam verò fœliciter, in malam conuertit. nam l. 30. *Mor. c. 5.* prolixè satis hunc locum exponit, vbi per *leonem* *Christũ* *Dominiũ*, per *gallũ* prædicatores, & doctores, per *arietem* *Sacerdotes* accipit, atque hæc tria bene quidem incedere. i. rationem quandam viuendi cum virtute coniunctam tenere affirmat: non autẽ fœliciter. quia multa aduersa experiri solent: deniq; quartum illud, quod fœliciter incedit. i. fortunatè & prosperè secundum humanam, & terrenam fœlicitatẽ, quæ cum honestate sapius pugnat, nõ **D** *Regem* esse dicit, sed stultum (vt nuper dixi) de quo *Salomon* ait. *Et qui stultus apparuerit, postquã eleuatus est in sublime*, per hunc autẽ stultum *Antichristum* intelligit, quem fœliciter progressurum affirmat propter temporalem fœlicitatem, non autem bene ob prauos mores. Hæc quæ ego cõpendi studiosus hæctenus perstrinxi, latissimè persequitur *Greg.* loco citato, & ex ipso transcripserunt *Beda*, & *Episcop.* *Vienenis* in mystica sua expositione. Rursus *D. Aug.* li. 22. contra *Fauft.* c. 42. priora illa verba, *Leo fortissim⁹ bestiarum.* *Christo* tradit iuxta hanc lectionẽ *Sept. sic.* n. inquit. *Causa*, inquit. *reddita est, quare catulus leonis dicatur, in cuius laudem scriptum est in Prouerbis. Catulus leonis fortior iumentis, hoc est paruul⁹ maioribus si non ascendit in cruce recubens cũ inclinato capite reddidit spiritum, si nõ dormiuit, vt leo, quia in ipsa mortem non est victus, sed dicit, & vt catulus leonis, inde. n. mortuus est, vnde & natus, nimirum propterea cũ moritur *Christus*, & catulus dicitur, quia ab initio ad mortem natus & morti addictus est, sed tamen hæc omnia accommodatitia sunt.*

Secunda expositio apud *Heb.* familiaris, particulas illas bene, ac fœliciter, de temporali fœlicitate accipit, & in his quatuor rebus, quæ bene, ac fœliciter progrediuntur totidem Imperia intelligunt,

230

Greg.

Beda.
Salon.
August.

231

intelligunt, quæ Salomon hic Prophetico Spiritu
 dirimant, hæc sunt, Assyriorum, Persarum, Græ-
 corum, Romanorum. Nam primo inquit Assyrio-
 rum imperium per leonem adumbratur. hinc He-
 rem. c. 4. Assyriorum Regem commemorans. *Ase-
 dit inquit, leo decubili suo.* &c. Huius autem impe-
 rij inaccessus cum leonis gressu componitur, quia qua-
 diu fortunatè progressum est, nunquam cessat retro,
 aut hostibus suis terga vertit. Cum autem Hebr. se-
 cundo loco pro Gallo Canem venaticam supponat,
 per hunc Persarum regnum notari volunt: nam huic
 imperio auspiciū dedit Cyrus, quem alij à Cane
 nomen sortiti volunt, alij à venatione, Græcè ven-
 atio *βραχ* Zyra dicitur. Tertio per arietem, aut hir-
 cū. Græcè regnū capiendū esse docent, iuxta Dan.
 Prophetiam c. 8. ubi sic ait. *Porro hircus caprarum
 rex Græcorum est.* Deniq; cum subdit, *Et Regem non
 leuans cum eo.* (sic. n. legit Caiet.) Romanorum
 Respublica describitur, quæ semper Regis nomen
 vsque ad eò perosa est, vt post Tarquinium à regno
 pulsū nulli vnquam id nominis dari consenserit.
 Itaque *Regem non leuans cum eo*, perinde est, atque
 ipsum sine Rege plurimum crescere, & augeri.
 Ceterum hæc mihi nequaquam arridere possunt.

Dan. 8.

232

Ex his ergo, qui aduerbis illis bene, ac feliciter,
 nihil bonum, aut laude dignum notari affirmant,
 sunt, qui illa per quandam irrisionem pronuntia-
 ta fuisse dicunt, ita vt bene, ac feliciter incedere, sit
 pompaticè incedere. id. s. quod vulgò dicitur. *Con-
 tenearse, o pauonearse.* Putant autem hoc loco des-
 cribi superbium quandam Principem, qui factum
 potius & gloriam, quàm regni sui utilitatem conse-
 statur: eum verò cum gallo, & ariete à Salomone
 componi suadent (hæc. n. tria animantia præcipua
 Regum vitia præclare adumbrant. Leo. n. Regum
 superbiam & sauitiam innuit, de quibus supra non
 pauca diximus. c. 19. v. 11. ad illa verba. *sicut fremis-
 sus leonis, ita & Regis ira.*) Gallus obliuionem &
 memoriæ defectum notat, qui inter præcipua re-
 gum vitia referri debet, nihil. n. Principibus, ac Re-
 gibus solemne magis, quàm subditorū officia &
 merita obliuisci: ita. n. ferunt Regum superbi mo-
 res, vt omnia sibi deberi existiment, & nullius se
 officiis obstringi putent, hinc obliuio, & memo-
 riæ defectus quem gallus notat. Aiunt. n. illum præ
 cæteris animantibus immemorem esse, inde natum
 vulgare illud apud nostrates Prouerbiū. *Memoria
 de gallo:* & Physiognomici tradunt eos, quorum
 capita temporibus compressis gallos imitantur, la-
 bilis admodum memoriæ esse. Per arietem verò si-
 gnificatur *perstinacia*. est. n. animal. capite impin-
 gens Vnde in pertinaces illud iactari vulgò con-
 tucuit. *Que dan de cabeça.* Hæret autem plerumq;
 pertinacia potestati, & imperio: nam Principes cun-
 cta ex arbitrio suo statuere volentes suis sententiis
 plus æquo addicti, & consecrati sunt, & in his li-
 bentia vsu ipso crescit, hinc fit, vt nullis consiliis
 aut rationibus ab statutis suis abduci possint. Ap-
 positè igitur ad hæc Salomon hanc sententiam ab-
 soluit. *Nec est Rex, qui resistat ei,* &c. q. d. talis,
 imò longè maior est Regis pertinacia, cui nemo
 obistere & repugnare audeat.

233

Ceterum alij tantum ab his dissident, vt ex ad-
 uerso in his tribus animantibus non Regum vitia,
 sed ipsorum potius præcipua officia, & virtutes
 contemplantur, quibus ego libentius acquiesco.
 Ergo aduerbia illa bene, ac feliciter, (quibus in O-
 riginibus vna eademque vox subest) bonā in par-
 tem vocanda sunt, hoc sensu. *Tria sunt, quæ bene
 gradiuntur*, tria s. sunt, quæ gressu suo maiestatem
 quandam præse ferunt. Rex tamen optimus eadē

Tom. 2. Part. 2.

in se exprimit: imò maiestate & gloria facile vin-
 cit. *Leo fortissimus bestiariū ad nullius pueri occur-
 sum.* Imprimis leonē Regis, ac Regū similitudinē
 præbere testatur tam sacra, quàm prophana. Deinde
 hoc etiā testatissimū est, præcipuas Regis virtutes à
 leone adumbrari, sed tū maximè fortitudinē, ani-
 mi magnitudinem, & ingenios in vniversū mores,
 quos præclare describit Arist. de hist. anim. l. 9. c.
 44. *Leo, ait, pectus, & fame iam vacans, facilis misif-
 que maiorē in modū est. Nihil hic suspicatur, nullius
 suspiciosus est, festinus, indubundus, beneuolus,* &c. Et
 in Physiognom. leonis animos, & ingenium sic de-
 pingit. *Animal hoc in his, quæ circa animā, daciūū,
 liberale, magnanimū, & amans victorie, inasuetum,
 iustum, & amans enū, cū quibus versatur, quæ omnia
 Principibus imitanda proponit Agaper. Dia-
 con. de Regno. Sed vt de gressu leonū aliquid di-
 camus, quæ Salomō in hoc capite comēdat. Plin.
 l. 8. c. 16. docet. *Leones semestres vsque ingredi posse, nec
 nisi biestres, moueri,* quod nulli animatiū accidit,
 reliqua. n. animalia intra mensem, tum cum tardis-
 simè, gressum adoriuntur: & quidem ita fert na-
 turæ vsus, vt perfectiora tardius gradum molian-
 tur. Quapropter enim leonis inaccessus præ cæ-
 teris animantibus generosus & maiestate plenus sit,
 illum quidem naturæ tardius absoluit, vt suadeat
 Principibus eos Reipublicæ administrationem,
 quæ per leonis inaccessum inuitur, cunctanter ag-
 gredi: Nam (liceat sic dicere) regius gressus, quò
 perfectior, & gloriosior est, eò tardius addiscit-
 tur. De leonis inaccessu Aristot. in Physiogn. sic
 habet. *Ambulat tarde & magnificè, ac mouens se in
 spatulis cum ambulat,* tam gloriosus ergo, tamque
 magnificus gressus hand facile breui tempore ex-
 pediri debuit. Sed rursus idem l. 2. hist. c. 1. sic
 habet. *Gradiuntur pedatim leones, nimirum sinister
 pes, manusque non transit dextrum, sed subsequitur
 more camelorum.* Suadet etiam hoc Regibus, ac
 Principibus, omnia sinistra dextris esse postha-
 benda, nimirum publicis priuata, honestis tur-
 pia, æternis temporalia, ac deniq; bonis impro-
 bos. Magistratus. n. ministros Principum manus,
 ac pedes esse dixit Plato, hinc nata vulgaris parē-
 mia de ministro diligenti, ac strenuo, *es mis pies, y
 mis manos.* Quò spectauit etiam Christus Domi-
 nus cum ait. *Si manus vel pes tuus scandalizat te,*
 &c. quæ verba de amicis, aut ministris accipit vul-
 garis interpretum censura. Id ergo Princeps con-
 tendere debet vt inaccessus illius leonis adsimilis,
 faustus, secundusq; sit, vt dexter pes manusque
 similis præferantur, vt. s. meliores, sapientiores,
 ac digniores honore antecellant atque præsent,
 alij subint. Quid plura? Idem Philosophus
 libro 9. capite 44 hist. animal. reliqua ad gressum
 leonis spectantia sic absoluit. *Dum cernitur num-
 quam fugit, sed si venatorum multitudini cedere cogi-
 tur, sensim, pedatimque discedit, crebro subsistens,
 atque respectans. Nactus verò opaca, fuga, qua ma-
 xime potest, veloci, se subtrahit, donec in aperta de-
 mensat, tunc rursus lente incedit.* Lege Plin. loco ci-
 tato, & alios historiæ naturalis auctores. Ex hac
 liberali & ingenua leonis constantia petito exem-
 plo suadet Agapitus Principibus in aduersis con-
 stanter agere, & si quando cedere, ac fortunæ
 terga vertere oporteat (id. n. à leonū robore non-
 numquam alienum non est) illud quidem libera-
 liter, ac decorè præstari oportere, ne Regiæ ma-
 iestatis fastigium abiiciatur. *Quemadmodum n. ait,
 leone subsistente, ac respectante, hærent venatores: sic
 etiam Principe constanter agente malorū impetus frā-
 gitur.* Deniq; ad leonis gressum spectat id, quod*